PAGE
5

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения

Тайтурского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.05.2019 г.

№ _139_

р.п. Тайтурка

О создании комиссии по установлению тарифов на услуги организаций коммунального комплекса
      На основании постановлений Правительства РФ № 406 от 13 мая 2013 года «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», (вместе с «Основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», № 484 от 30 мая 2016 года  «О ценообразовании в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами», закона Иркутской области от 20 декабря 2010 года № 131-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в области регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами», руководствуясь ст.ст.23, 46 Устава Тайтурского муниципального образования, администрация городского поселения Тайтурского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по установлению тарифов на услуги организаций коммунального комплекса (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о работе комиссии по установлению тарифов на услуги организаций коммунального комплекса (Приложение № 2).
3. Считать утратившим силу постановление администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования № 7 от 10 января 2012 года «О создании комиссии по регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса».
4. Ведущему специалисту администрации по кадровым вопросам и делопроизводству Гребневой К.В. опубликовать настоящее постановление в газете «Новости» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования (www.taiturka.irkmo.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы городского поселения
Тайтурского муниципального образования                                       Е.А.Леонова
	Приложение № 1

к Постановлению администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования № 139 от 16.05.2019 года «О создании комиссии по установлению тарифов на услуги организаций коммунального комплекса»

СОСТАВ
комиссии по установлению тарифов на услуги организаций коммунального комплекса
1. Председатель - Буяков С.В. (глава городского поселения Тайтурского муниципального образования).

2. Заместитель председателя - Леонова Е.А. (заместитель главы городского поселения Тайтурского муниципального образования).

3. Секретарь – Гольчик В.С. (ведущий специалист по экономической политике).

Члены комиссии:

4. Клыш Е.В. - ведущий специалист по бюджетно – финансово политике;

5. Акудович Е.А. – главный специалист по муниципальному хозяйству;

6. Соболева Е.Н. – специалист администрации по землепользованию, архитектуре, градостроительству и благоустройству;
7. Пономарев И.А. – главный специалист по юридическим вопросам и нотариальным действиям.
	Приложение № 2

к Постановлению администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования № 139 от 16.05.2019 года «О создании комиссии по установлению тарифов на услуги организаций коммунального комплекса»

П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по установлению тарифов на услуги организаций коммунального комплекса
1.    Общие положения:

1.1. Настоящее Положение разработано на основании действующего законодательства и определяет порядок формирования, основные задачи и направления деятельности комиссии по установлению тарифов.

1.2. В своей деятельности комиссия по установлению тарифов руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Законами Иркутской области, постановлениями, распоряжениями губернатора Иркутской области, нормативными правовыми актами органа местного самоуправления, Уставом Тайтурского муниципального образования.

1.3. Комиссия по установлению тарифов является совещательным органом.

1.4. Состав комиссии утверждается постановлением администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования (далее – администрация).

2.   Основные задачи и функции:

2.1.    Основными задачами комиссии являются:

2.1.1. Анализ представленных на рассмотрение материалов по вопросам установления тарифов в соответствии с действующим законодательством.

2.1.2. Принятие решений и выработка предложений главе поселения по установлению тарифов.

2.2.  Комиссия осуществляет следующие функции:

2.2.1. Рассматривает по представлению рабочего органа тарифы, представляет их на утверждение главе поселения.
2.2.2. Осуществляет иные функции по вопросам, касающимся установления тарифов, в пределах ее компетенции.
2.3. Решения Комиссии оформляются протоколами, утверждаются председателем Комиссии.
3.    Права и ответственность:

3.1. Комиссия в целях осуществления своих функций имеет право:

3.1.1. Дополнительно запрашивать у хозяйствующих субъектов необходимые документы, материалы, технико-экономические обоснования по расчету тарифов в соответствии с действующим законодательством.

3.1.2. Ходатайствовать о привлечении специалистов и организаций, компетентных в технических и экономических вопросах, связанных с формированием тарифов.

3.1.3. В целях обеспечения объективности оценки представленных предложений и обоснованности расчетов комиссия или хозяйствующий субъект могут привлекать независимых экспертов, заключение которых представляется на заседании комиссии до принятия решения об установлении и сроках введения тарифов.

3.1.4. Приглашать на свои заседания представителей хозяйствующих субъектов, тарифы которых рассматриваются на комиссии.

3.2.  При рассмотрении предложений по регулированию тарифов комиссия обеспечивает открытость процесса установления тарифов для потребителей, производителей и поставщиков услуг.

3.3. Комиссия осуществляет контроль обоснованности уровня тарифов.

3.4. Комиссия в соответствии с действующим законодательством несет ответственность за:

          -    экономическую обоснованность тарифов;

          - своевременность введения тарифов, согласно установленных законодательством сроков;

          - не разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну хозяйствующих субъектов, тарифы которых рассматриваются комиссией.

4.    Организационные вопросы:

4.1. Комиссию возглавляет и организует ее деятельность председатель.

4.2. В отсутствие председателя руководство деятельностью комиссии осуществляет заместитель председателя.

4.3. Комиссия собирается на заседание по мере поступления материалов для установления тарифов и рассматривает представленные материалы с заключением по экспертизе расчетов.
4.4. Комиссия правомочна принимать решения при наличии двух третей своего состава. Соответствующие решения принимаются членами тарифной комиссии не менее половиной голосов от числа присутствующих на заседании путем открытого голосования и являются основанием для выработки предложений главе поселения по установлению тарифов.
4.5. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя.